こと、富があること、望まれれば快く与えること。しかし、私は最初の三つによって恋が獲得されると思う。最後の二つは、私の教えがあなたに相応の所で示すであろうように、完全に恋の宮廷から追放されるべきであると思う。

姿が美しければ少しの努力で恋が手に入る。特に素朴な人の恋を得る場合。なぜならば素朴な人は、相手の中に姿、顔の美しさ、体の手入れ以外に何のをも求められないと思っている。そのような人々の恋がいけないと言うのではないが、しかしあいに賞賛する気はない。なぜならば、不注意な人あるいは賢くない人の間では恋は長く隠れていることは出来ないから。従ってただちに恋は成長を止める。それ故に、公けになった恋は相手の尊敬を保つことが出来なくなり、悪いわざで相手の名を汚し、しばしば後悔させる。そのような人たちの間の恋はめったに続かない。しかしたとえ、たまたま続いたとしても、以前の楽しみを取り戻すことは出来ない。なぜならば、うわさの疑惑が耳に入ると少女は一層注意深く見張られ、恋人と話すあらゆるチャンスは奪われ、男の縁者を用心深く、注意深くさせる。これで二人の間に容易ならぬ敵意が生ずる。そのような場合、恋が楽しみとなることが出来ないので、恋は制限なく増し、測りしれない苦痛の嘆きへと二人を導く。なぜならば、「我々は禁じられたものを得ようと努め、常に拒まれたものを欲する」⁽⁴⁾ から。

従って、賢い女は、誠実な性格の故に賞賛されるべき恋人を手に入れようと努める。女のように体に油を塗ったり、体の手入れにせいをだしている男ではない。なぜならば、女のように身を飾ったり、体の手入れにせいをだすことは、男の体には適し得ないから。偉大なオウィディウスはこのような男たちをとがめて、言っている、「女のように飾った若者は我々から遠ざかるがよい。男の体は適度に手入れされることを好む」。⁽⁵⁾

しかし、もしあなたが派手に化粧をした女を見るならば、まず祭の時以外に化粧をしていない彼女をしげしげとながめない限り、彼女の美を選んではいけない。なぜならば、化粧しか頼りにしない女は美德の贈物で飾られていないのが普通である。それ故男について述べたように、女について

ne inanis te decipiat mulierum forma, quia tanta solet esse mulieris astutia et eius multa facundia, quod, postquam cooperis eius acquisitis gaudere muneribus, non videbitur tibi facilis ab ipsis amore regressus. Morum probitas acquirit amorem in morum probitate fulgentem. Doctus enim amans vel docta deformem non reiicit amantem, si moribus intus abundet. Qui enim probus invenitur et prudens, nunquam facile posset in amoris semita deviare vel suum coamantem afficere turbatione. Sapiens igitur, si sapientem suo connectit amori, suum amorem in perpetuum facillime poterit occultare et sapientem coamantem sapientiorem sua solet exhibere doctrina et minus sapientem sua consuevit moderatione reddere cautiorem. Mulier similiter non formam vel cultum vel generis quaerat originem, quia: „Nulla forma placet, si bonitatem vacet“, morum atque probitas sola est, quae vera facit hominem nobilitate beari et rutilanti forma pollere. Nam quum omnes homines uno sumus ab initio stipite derivati unamque secundum naturam originem traximus omnes, non forma, non corporis cultus, non etiam opulentia rerum, sed sola fuit morum probitas, quae primitus nobilitate distinxit homines ac generis induxit differentiam. Sed plures quidem sunt, qui ab ipsis primis nobilibus sementivam trahentes originem in aliam partem degenerando declinant: „Et si convertas, non est propositio falsa“.

Sola ergo probitas amoris est digna corona. Sermonis facundia multotiens ad amandum non amantium corda compellit. Ornatum etenim amantis eloquium amoris consuevit concitare aculeos et de loquentis facit probitate praesumi. Quod qualiter fiat, quam brevi potero, curabo tibi sermone narrare.